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Rovaniemen kaupunki sijaistee Kemijoen ja Ounasjoen haarassa. Jokiympäristö tarjoaa paikalli-
sille lukuisia erilaisia mahdollisuuksia niin liiketoiminnan kuin virkistystoiminnankin harjoittamiseen. 
Tässä opinnäytetyössä perehdytäänkin viimeiseksi mainittuun, eli jokialueen merkitykseen virkis-
tystoiminnan mahdollistajana alueella. Opinnäytetyön tavoitteena oli siis selvittää jokialueen tä-
mänhetkisiä virkistyskäyttömuotoja sekä käyttöastetta Rovaniemen kaupungin alueella sekä laatia 
kerätyn aineiston pohjalta arvio siitä, millä tavoin toimeksiantajayritys voisi osallistua alueen virkis-
tystoiminnan kehittämiseen yhdessä muiden tahojen kanssa.  
 
Työn toimeksiantajana toimi Kemijoki Oy ja työ sai alkunsa toimeksiantajan omasta toiveesta kar-
toittaa jokialueen virkistyskäyttömahdollisuuksia sekä sitä, millä tavoin joella tapahtuva virkistystoi-
minta on vuosien saatossa muuttunut, miten vesistön säännöstely on siihen vaikuttanut ja millaisia 
uusia piirteitä virkistyskäyttö on saanut viime vuosina. 
 
Työ toteutettiin laadullisena tutkimuksena ja tutkimusaineisto kerättiin Webropol-verkkokyselyä 
hyödyntäen. Kysely suunnattiin paikallisille, jokivarressa liikkuville henkilöille. Sen avulla haluttiin 
kartoittaa vastaajien virkistystoimintatottumuksia sekä yleistä suhtautumista jokeen, sen ympäris-
töön ja siihen kohdistuneisiin muutoksiin. Työn teoreettisessa osuudessa perehdyttiin alueen ja 
toimeksiantajayrityksen taustoihin sekä suomalaisten luontoarvoihin ja virkistyskäytön käsittee-
seen. 
 
Kyselytutkimuksen avulla saatiin kerättyä kattavasti alueeseen liittyvää tietoa paikallisten näkökul-
masta ja kerätyn aineiston pohjalta voitiin päätellä alueella olevan edelleen potentiaalia virkistys-
toiminnan kehittämiseen ja myös toimeksiantajayrityksellä olevan mahdollisuuksia osallistua sen 
kehittämiseen. Selkeimmät kehitysehdotuksiin liittyvät teemat olivat ohitusratkaisut vaelluskalakan-
noille, vesistön säännöstelyn tasaaminen, erilaisten ympäristönhoitotöiden tarve, retkeilyreitistön ja 
alueen harrastemahdollisuuksien uudistaminen, tiedotus alueen virkistystoimintaan liittyen sekä 
yritystoiminnan ja erilaisten tapahtuminen lisääminen alueella.  
 
Opinnäytetyö on osa laajempaa tutkimuskokonaisuutta, jonka on määrä valmistua myös keväällä 
2024. Opinnäytetyön toisessa osassa selvitetään yritysten ja yhteisöjen näkökulmaa samasta ai-
heesta. 
 
 
_____________________________________________________________________________ 
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Kemijoki is the longest river in Finland. It runs from the north-eastern Lapland down to Kemi, where 
it finally reaches the Gulf of Bothnia. Ounasjoki merges with Kemijoki in Rovaniemi. These two 
rivers along with other water areas (like smaller tributaries and lakes) form Finland's second largest 
water basin. In Rovaniemi, the water area offers all sorts of possibilities from business opportunities 
to different kind of outdoor recreational activities. In this thesis, we focused on the last mentioned.  
 
This thesis was commissioned by Kemijoki Oy, which is the largest hydropower producer in Finland. 
There are 21 hydropower plants located in Kemijoki and 16 of them are owned by Kemijoki Oy. 
With this thesis, the client wanted to find out how they could help developing the area’s recreational 
activity opportunities. The data of this thesis was gathered by using an online survey, which was 
created by Webropol -online survey platform. The survey was used to find out what is the local 
residents’ point of view regarding the area’s recreational activities and how it could be improved. 
The survey was published on Kemijoki Oy’s website and on two Facebook groups. 
 
According to the collected data, it seems that the area still has a lot of potential in improving the 
area and that there are some ways how the client could also participate in its development.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Keywords: Recreational activities, outdoor activities, Kemijoki, Ounasjoki, water area   
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1 JOHDANTO 

Kemijoen vesistöalue on Suomen toiseksi suurin ja se kattaa yli puolet Lapin maakunnasta. Vesis-

töalue muodostuu Ounasjoesta, Kemijoen pääuomasta sekä niihin liittyvistä muista vesistöistä (pie-

nemmät sivujoet ja järvet). Pituutta itse Kemijoella on 550 kilometriä ja se halkoo Lapin maisemaa 

aina Itä-Lapin perukoilta Etelä-Lappiin Kemiin saakka, mistä se laskee lopulta Perämereen. Kemi-

joki onkin Suomen pisin joki. Ounasjoki yhtyy Kemijokeen Rovaniemen kaupungin kohdalla. (ELY-

keskus, ym. b) Näiden Kemijoen vesistöalueen jokien yhteenlaskettu pituus on yli 1 000 kilometriä 

ja jokien varsilla asuu yhteensä yli 200 000 ihmistä, joten sanomattakin on selvää, että vesistöalu-

een merkitys paikalliselle väestölle on selkeä. Näin myös Rovaniemellä. (Kemijoki Oy a.) 

 

Rovaniemen kaupunki sijaitsee Ounasjoen ja Kemijoen liittymäkohdassa. Sijainti vesistön varrella 

tarjoaa erilaisia mahdollisuuksia ja sen merkitys paikallisille on moninainen. Aikanaan joki on ollut 

Suomen suurin lohijoki, sittemmin alueelle muodostui sahateollisuutta ja nykyisin Kemijoki on pää-

osin valjastettu vesivoiman tuotantoon. Se on vaurastuttanut kaupunkia tarjoten mahdollisuuksia 

eri elinkeinojen harjoittamiseen, vaikkakin muutokset joen käytössä vuosien saatossa ovat saaneet 

aikaan myös kritiikkiä ympäri Suomen. (Suomen Kalakirjasto.) Eri elinkeinomuotojen mahdollista-

misen lisäksi jokialue tarjoaa paikallisille yrityksille myös erilaisia mahdollisuuksia liiketoimintaan ja 

siten myös erilaisia keinoja turismin lisäämiseksi alueella. Paikallisten tunneside jokeen on vahva, 

ja joki tarjoaakin keinon rauhoittua luonnon äärellä ja palautua arjen kiireistä sekä mahdollisuuden 

harjoittaa erilaisia vapaa-ajan aktiviteetteja alueella. Tässä opinnäytetyössä perehdytäänkin vii-

meiseksi mainittuun, eli jokialueen merkitykseen virkistystoiminnan mahdollistajana alueella.   

 

Kemi- ja Ounasjoen ympäristö tarjoaa erilaisia mahdollisuuksia virkistäytymiseen Rovaniemen kau-

pungin alueella. Jokivarret ovatkin ahkerassa käytössä niin kesä- kuin talviaikaan – kesäisin suo-

sittuja virkistyskäytön muotoja ovat esimerkiksi veneily, kalastus, uinti ja retkeily, ja talvisin jokialue 

houkuttelee hiihtäjiä, moottorikelkkailijoita, pilkkijöitä sekä muita ulkoilijoita. Alueen infrastruktuuria 

on myös kehitetty virkistyskäytön näkökulmasta ja alueelle onkin rakennettu esimerkiksi uimaran-

toja, veneenlaskupaikkoja, tulentekopaikkoja, leikkipuistoja ja retkeilyreittejä. Sijainti jokivarressa 

tarjoaa myös mahdollisuuden erilaisten tapahtumien järjestämiseen. (Kemijoki Oy b & Rovaniemen 

kaupunki 2020.) Jokiympäristöstä hyötyy myös moni paikallinen yrittäjä ja paikalliset yritykset tar-

joavat useita, eksoottisempiakin, virkistäytymismahdollisuuksia, jotka kiinnostavat niin paikallisia 

kuin turistejakin.  
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KUVA 1: Kemijoki ja Jätkänkynttilä (Kuva: Kemijoki Oy 2023.) 

Opinnäytetyön toimeksiantajana toimii Kemijoki Oy ja työ sai alkunsa toimeksiantajan omasta toi-

veesta kartoittaa Rovaniemen kaupungin alueella sijaitsevan jokialueen virkistyskäyttömahdolli-

suuksia. Työ toteutetaan osana toimeksiantajan luonnon monimuotoisuusohjelmaa, jonka yhtenä 

tavoitteena on kehittää indikaattorimittareita, joilla voidaan mitata muun muassa yhtiön toimintaym-

päristön tarjoamia ekosysteemipalveluita, kuten virkistyskäyttöä ja joen moninaiskäyttöä. Tätä var-

ten haluttiin selvittää Kemijoen ja Ounasjoen tämänhetkisiä virkistyskäyttömuotoja sekä käyttöas-

tetta Rovaniemen kaupungin alueella ja laatia saatujen tulosten pohjalta arvio siitä, millä tavoin 

toimeksiantaja voisi osallistua alueen virkistystoiminnan kehittämiseen. Työssä myös selvitettiin 

millä tavoin joella tapahtuva virkistystoiminta on vuosien saatossa muuttunut, millä tavoin vesistön 

säännöstely on siihen vaikuttanut ja millaisia uusia piirteitä virkistyskäyttö on saanut.  

 

Opinnäytetyö on osa laajempaa tutkimustyötä aiheesta, jonka on määrä valmistua myös keväällä 

2024. Opinnäytetyössä keskitytään paikallisten ihmisten näkökulmaan, kun taas lisäselvityksessä 

perehdytään yritysten ja yhteisöjen mielipiteisiin.  
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2 KEMIJOKI OY 

Työ toteutettiin osana Kemijoki Oy:n Luonnon monimuotoisuus -ohjelmaa. Kemijoki Oy on vuonna 

1954 Rovaniemellä perustettu vesivoiman tuottaja, jonka omistuksessa on nykyisin 20 vesivoima-

laa ympäri Suomen. Näistä valtaosa (16 voimalaitosta) sijaitsee Kemijoen vesistössä ja loput Ky-

mijoen ja Lieksanjoen vesistöalueella. Kemijoki Oy on Suomen merkittävin vesivoiman tuottaja ja 

kaikkien näiden yhtiön omistuksessa olevien vesivoimalaitosten yhteenlasketulla vuotuisella ener-

giatuotannolla pystyttäisiin kattamaan 700 000 nelihenkisen kotitalouden sähköenergian tarve. 

Tämä vastaa kotimaisesta vesivoimalla tuotetusta sähköstä yli kolmannesta. Kaikesta tästä tuote-

tusta energiasta (4 750 GWh) valtaosa (4 264 GWh) tuotetaan Kemijoen vesistössä. (Kemijoki Oy 

a). 

 

 

KUVA 2: Kemijoki Oy:n omistuksessa olevat vesivoimalaitokset (Kemijoki Oy a). 



  

10 

2.1 Kemijoki Oy:n LUMO-ohjelma 

 

Kemijoki Oy on mukana tukemassa Euroopan Unionin tavoitetta luonnon monimuotoisuuskadon 

pysäyttämisessä. Omalle toiminnalleen se onkin laatinut luonnon monimuotoisuusohjelman 

(LUMO-ohjelman) vuosille 2022–2030, jonka avulla se pyrkii hillitsemään luontokadon ja ilmaston-

muutoksen kiihtymistä. Ohjelma sisältää lukuisia erilaisia toimia biodiversiteetin ylläpitoon, joita 

ovat esimerkiksi arvokkaiden luontokohteiden kartoittaminen, uhanalaisten luontotyyppien ja lajien 

suojelu sekä vesistöjen tilan parantaminen ja niiden kunnostustyöt. (Kemijoki Oy 2023b, 3, 6.) Muita 

keskeisiä tavoitteita ovat  Kemijoki Oy:n omistamien alueiden hiilitaseen ja sen kompensointimah-

dollisuuksien tarkentaminen, luonnon monimuotoisuuden indikaattoreiden kehittäminen sekä eko-

logisen kompensaation toteuttamismahdollisuuksien selvittäminen toimialueen vesistöissä ja maa-

alueilla.  

 

Jokiympäristö on keskeisimpänä toiminta-alueena ohjelmassa. Erilaisilla toimilla, kuten patojen ohi-

tusratkaisujen suunnittelulla ja toteuttamisella, kalanviljely- ja istutustoimilla sekä vesistöjen kun-

nostuksilla ja tutkimushankkeilla pyritään minimoimaan vesivoiman tuotannosta aiheutuvia haittoja 

sekä elvyttämään aikoinaan Kemijoesta ja sen sivujoista hävinneet vaelluskalakannat, kuten meri-

taimen- ja merilohikannat. Ennallistamistöillä pyritään palauttamaan heikentyneet luontokohteet lä-

hemmäs luonnontilaa ja ne ovatkin erittäin keskeisessä asemassa vaelluskalakantojen elvyttämi-

sessä. (Kemijoki Oy 2023b, 15.) Tästä esimerkkinä on vastikään kunnostettu Runkausjoki, joka on 

tärkeä lisääntymisalue vaelluskaloille. (Hursti & Kuivas 2023). Suurimpana tämän hetkisenä yksit-

täisenä hankkeena Kemijoki Oy:llä on valmisteilla ohitusratkaisu Taivalkosken voimalaitokselle. Li-

säksi yhtiö on käynnistänyt suunnittelun vaellusratkaisujen toteuttamisesta muille Rovaniemen ala-

puolisille voimalaitoksilleen. Itä-Suomessa pyrkimyksenä on myös järvilohen palauttaminen Liek-

sanjokeen. (Kemijoki Oy 2023b, 15.) 

 

Kemijoki Oy:n omistamilla maa-alueilla sijaitsee myös useita tärkeitä luontotyyppejä – avoimia tör-

miä, perinnebiotooppeja, luonnontilassa olevia soita, kosteikkoja sekä vanhoja metsiä. Näistä luon-

totyypeistä osa on uhanalaisia tai niiden alueella elää uhanalaisia eliölajeja, minkä vuoksi ne kai-

paavat suojelua ihmistoiminnalta. Kemijoki Oy:n omistuksessa on 7 894 hehtaaria suojelualueita, 

mikä tekee siitä Pohjois-Suomen toiseksi suurimman suojelualueiden omistajan. Lisäksi yhtiön 

omistuksessa on noin 42 000 hehtaaria metsää. Osana luonnon monimuotoisuusohjelmaa toteu-
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tetaan myös kunnostus- ja ennallistamistöitä näissä tärkeissä luontokohteissa. Ylläpitäviä luonnon-

hoitotöitä, kuten niitynhoitotoimia perinnebiotoopeissa sekä metsien harvennushakkuita, suorite-

taan niitä vaativilla alueilla. Kemijoki Oy on ollut myös mukana tukemassa vuonna 2019 Lapin lin-

tutieteellisen yhdistyksen toteuttamaa merikotkien rengastustyötä, osana Lokan ja Porttipahdan 

kehittämishanketta. Yhtiö osallistuu myös ympäristökasvatukseen, esimerkiksi luennoimalla oppi-

laitoksissa energia-alasta sekä järjestämällä koululaisille vierailuja voimalaitosten tiloissa. (Kemi-

joki Oy 2023b, 13, 16, 23.) 

2.2 Kemijoki Oy:n osallistuminen virkistystoiminnan kehittämiseen 

Kemijoki Oy on ollut mukana myös kehittämässä ja ylläpitämässä alueen virkistystoimintaa, esi-

merkiksi myöntämällä rahoitusta ja lupia erilaisille rakennushankkeille ja ympäristönhoitotöille. Vuo-

sien saatossa Kemijoki Oy on ollut mukana esimerkiksi veneenlasku- ja uimapaikkojen rakennut-

tamisessa. (Kemijoki Oy 2023d.) Rovaniemen kaupungin alueella yhtiö myöntää lupia pilkkikisojen 

järjestämiseen sekä avantouintipaikan tekoon. Yhtiö vuokraa alueella myös alueita laidunkäyttöön. 

 

Myös ympäristönhoitotoimet voidaan laskea osaksi virkistystoiminnan kehittämistä, sillä näiden toi-

mien vaikutus kohdistuu luontoarvon säilyttämisen lisäksi myös alueen virkistyskäyttöarvoon – hy-

vin hoidetut alueet houkuttelevat enemmän ihmisiä alueelle viihtymään. Yhtiöllä on myös tavoit-

teena osittain luonnonmukaisen vaelluskalakannan palauttaminen vesistöön, mutta lisäksi alueen 

kalakantoja hoidetaan esimerkiksi istutustoimin ja kalanviljelyn keinoin, mikä lisää alueella mahdol-

lisuuksia kalastukseen. (Kemijoki Oy 2023c, 15.) 

 

Kemijoki Oy on ollut myös mukana erilaisten tapahtumien järjestämisessä, joiden aikana veden-

pinnan ja -virtauksen säätäminen on ollut tarpeen. Aikonaan näitä ovat olleet esimerkiski Jätkän-

kynttilän uistelukisa sekä talviuinnin MM-kisat, joiden järjestäminen on sittemmin lopetettu alueella. 

Talviaikaan Kemijoen jäälle Seitakorvan alueelle tehdään jääteitä, joiden suunnittelusta Kemijoki 

Oy on vastuussa. Kemijoki Oy tarjoaa kaupungille myös tietoa sekä asiantuntemusta jääolosuhtei-

siin liittyen sekä osallistuu jäätilanteita koskeviin kokouksiin. Paikallisten jääolosuhteiden tiedotta-

misesta vastaa kuitenkin Rovaniemen kaupunki. (Kemijoki Oy b.) 
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3 SUOMALAISTEN LUONTOSUHTEEN JA VIRKISTYSTOIMINNAN KÄSIT-

TEET 

Sitran teettämän Suomalaisten luontosuhde -kyselyn mukaan suomalaiset ovat kovia ulkoilemaan 

ja useimmilla suhde luontoon on hyvin läheinen. Suurin osa suomalaisista mieltää läheisen suhteen 

luontoon sekä erityisesti puhtaan luonnon olevan osa suomalaista identiteettiä. Valtaosa suoma-

laisista näkee myös Suomen talouden ja hyvinvoinnin olevan riippuvaisia Suomen luonnosta ja sen 

hyvinvoinnista. Useimmat kokevat ympäröivällä luonnolla olevan vaikutusta heidän terveyteensä ja 

sen ylläpitoon – esimerkiksi hyötyliikuntaa ja fyysisen kunnon ylläpitoa harjoitetaan usein lähiluon-

nossa, mutta myös henkistä hyvinvointia lähdetään parantamaan luonnon helmaan. Useille suo-

malaisille metsissä samoilu ja lähiluonnon tarkkailu ovat erittäinkin mieluisaa puuhaa. Luonnosta 

lähdetään ennen kaikkea hakemaan rauhaa arjen keskellä, mutta sinne mennään esimerkiksi myös 

urheilemaan ja viettämään aikaa ystävien kesken. (Kantar TNS & Sitra 2021.) 

 

Monet suomalaiset kantavat myös huolta Suomen luonnosta ja sen monimuotoisuuden heikkene-

misestä. Monet suomalaiset ovatkin innokkaita ottamaan vastuuta luontoalueiden ylläpidosta ja 

huolehtimisesta. Suomessa järjestetään paljon erilaisia tapahtumia ja vapaaehtoisia talkootöitä, 

joihin jotkut osallistuvat mielellään. Myös arkipäiväisillä valinnoilla, kuten kulutustottumuksilla ja nii-

den muuttamisella, ollaan valmiita parantamaan ympäristön hyvinvointia. Luonnon hyvinvoinnin yl-

läpidolla ja ympäristöteoilla halutaan turvata tulevien sukupolvien turvallisuus ja suojella Suomen 

eliökuntaa ja sen monimuotoisuutta. (Kantar TNS & Sitra 2021.) 

 

Suomalaisten luontosuhteesta kertoo paljon myös Suomessa kaikille tuttu jokaisenoikeus (aikai-

semmin jokamiehenoikeus), jonka mukaan jokaisella on oikeus käyttää luontoa riippumatta siitä, 

kuka alueen omistaa, kunhan toiminta ei aiheuta vähäistä suurempaa ympäristöhaittaa tai haittaa 

alueen omistajalle ja maankäytölle. Jokaisenoikeudet tarjoavat siis hyvän lähtökohdan kaikenlai-

selle luonnon virkistyskäytölle ja luonnossa viihtymiseen. Tyypillisiä luonnossa tapahtuvia virkistys-

käytön muotoja ovat esimerkiksi marjastus, sienestys, kalastus sekä patikointi ja retkeily. Myös 

erilainen luonnossa tapahtuva urheilu, kuten maastopyöräily ja hiihto, ovat useimpien suomalaisten 

makuun. Jokaisenoikeuksiin ei kuulu metsästys, jota ohjaavat erilaiset lupakäytännöt ja metsästys-

lain pykälissä määritellyt oikeudet. Myös kalastusta säädellään erilaisin luvin. Huomioitavaa on, 
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että luonnonsuojelualueella voidaan rajoittaa joitakin näistä oikeuksista luonnonsuojelulain nojalla. 

(Metsähallitus 2023.) 

3.1 Virkistyskäyttö käsitteenä 

Virkistyskäyttö on käsitteenä laaja ja sen voidaan ajatella kattavan kaiken luonnossa vapaa-ajan 

merkeissä tapahtuvan ulkoilun ja oleskelun. Liikkuminen voi tapahtua esimerkiksi jalan, hiihtäen tai 

erilaisilla kulkupeleillä, kuten polkupyörällä tai moottoriajoneuvolla. Virkistyskäytön tarkoituksena 

voi olla esimerkiksi luonnon ihailu tai hyötykäyttö (marjastaminen, sienestäminen ym.), retkeily, lii-

kunta, luonnonhoitotyöt ja muut luontoharrastukset. Myös mökkeily, loma-asuminen ja muu mat-

kailu lasketaan virkistystoiminnaksi, mikäli niihin liittyy edellä mainittuja toimintoja. Jokaisenoikeu-

det tarjoaa hyvät puitteet kaikenlaiseen virkistystoimintaan, mutta virkistystoiminnaksi lasketaan 

yhtä lailla jokaisenoikeuksien ulkopuolelle jäävät, luonnossa tapahtuvat aktiviteetit, kuten metsäs-

tys ja kalastus. Erilaisia virkistystoiminnan mahdollisuuksia on Suomessa paljon tarjolla ja virkis-

tysalueita ylläpidetään niin valtion, kuntien kuin kaupunkien toimesta. (Neuvonen ym. 2022, 12–

13.) 

3.2 Suomalaisten virkistystoiminta  

Kaikenlaista virkistystoimintaa harjoitetaan niin oman kodin läheisyydessä kuin kauempanakin 

omasta asuinpaikasta. Kaupungit ja kunnat tarjoavat erilaisia mahdollisuuksia kaikenlaiseen virkis-

tystoimintaan, esimerkiksi rakennuttamalla ja ylläpitämällä erilaisia virkistystoimintaan tarkoitettuja 

virkistysalueita, kuten puistoja ja viheralueita, sekä tarjoamalla erilaisia virkistystoimintapalveluita. 

Useille suomalaisille nämä kotia lähellä olevat paikat ovat eritysasemassa, sillä ne tarjoavat mah-

dollisuuden luonnossa liikkumiseen nopeasti ja vaivattomasti. (Neuvonen ym. 2022, 100.) 

 

Vuonna 2020 suoritetun Luonnon virkistyskäytön valtakunnallinen inventointi (LVVI) -tutkimuksen 

mukaan suomalaisten suosituin arkiulkoiluharrastus on kävely. Sitä seuraavat muun muassa pyö-

räily, lasten kanssa ulkoilu, juoksulenkkeily, koiran kanssa ulkoilu ja sauvakävely. Metsien virkis-

tyskäytössä keskiössä on metsien hyötykäyttö, kuten marjastus, sienestys, yrttien ja pienpuun ke-

räily ja metsästys sekä lisäksi erilaiset luontoharrastukset, kuten luonnon ja esimerkiksi lintujen 

tarkkailu, luontokuvaus ja luonnon nähtävyyksien ihailu. Osa suomalaista harjoittaa myös erilaisia 
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luonnonhoitotöitä, kuten riistan ja kalavesien hoitoa sekä vapaa-ajan viljelyä ja metsänhoitoa. Ylei-

simpiä vesistöön liittyviä harrastuksia suomalaisten keskuudessa ovat erilaiset uinti-, veneily- ja 

kalastusharrastukset, joista uiminen on ylivoimaisesti suosituinta LVVI-tutkimuksen mukaan.  Suo-

sittuja talviulkoilun muotoja ovat esimerkiksi hiihto, mäenlasku, laskettelu, pilkkiminen ja moottori-

kelkkailu. Myös moottoriajoneuvoilla liikkuminen luonnossa on jokseenkin suosittua ja suosituimpia 

kulkupelejä ovat olleet pienmoottoriveneet, moottorikelkat ja -veneet sekä mönkijät. (Neuvonen ym. 

2022, 34, 36, 38–44, 49, 51, 58.) 

 

Monet suomalaiset matkustavat myös pitkiäkin matkoja erilaisten virkistystoimintamahdollisuuksien 

perässä. Useille suomalaisille sydäntä lähellä on erityisesti mökkeily. Tilastokeskuksen mukaan 

Suomessa on arviolta yli 500 000 kesämökkiä, jonka mukaan on arvioitu, että vakituisesti vapaa-

ajan asuntoa käyttäviä henkilöitä Suomessa olisi noin 2,4–2,9 miljoonaa. Luontomatkailu kohdis-

tuukin useimmiten omalle tai jonkun lähipiirin omistuksessa olevan mökille, mutta myös telttailu 

sekä asuntoauto- ja asuntovaunumatkailu on suosittua. Suosituimpia luontomatkailun kohteita 

Suomessa ovat Lappi sekä järvi- ja saaristoalueet. Suomessa saamme kokea kaikki neljä vuoden-

aikaa täydessä loistossaan, mikä myös luo vaihtelua tarjolla oleviin virkistystoimintamahdollisuuk-

siin. Esimerkiksi erilaiset talviurheilumahdollisuudet, kuten laskettelu ja moottorikelkkailu, vetävät 

suomalaisia etelästä pohjoisemmas. Myös kansallispuistot houkuttelevat suomalaisia pitkienkin 

matkojen takaa. Keskeisimpinä syinä luontomatkojen tekoon ovat muun muassa kauniit luontomai-

semat, rauhoittuminen luonnon äärellä sekä yhdessäolo läheisten kanssa. Myös korona-aika on 

lisännyt suomalaisten kiinnostusta kotimaanmatkailua kohtaan. (Neuvonen ym. 2022, 45–46, 73–

77, 92.) 
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4 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS  

Työn tutkimusmenetelmä oli luonteeltaan laadullista. Laadullisessa tutkimuksessa tarkastellaan 

tutkittavan asian laatua, ominaisuuksia ja niiden kokonaisvaltaista merkitystä. Näiden tarkasteluun 

on useita erilaisia menetelmiä, joita kaikkia kuitenkin yhdistää yhteiset näkökulmat liittyen esimer-

kiksi tarkasteltavan kohteen esiintymisympäristöön, taustaan, tarkoitukseen ja merkitykseen. (Jy-

väskylän yliopisto 2021.) Tässä opinnäytetyössä tarkastelun kohteena oli siis Kemijoen ja Ounas-

joen merkitys virkistystoiminnan tarjoajana paikallisille ihmisille. 

 

Työ teoreettisessa osuudessa selvitettiin työn taustatietoja tutkimalla erilaisia kirjallisia lähteitä, ku-

ten vanhoja artikkeleja, tutkimustuloksia ja raportteja. Taustatietojen kartoittamisen avulla pystyin 

itse henkilökohtaisesti perehtymään tutkimusaiheen sekä toimeksiantajan taustoihin, mutta sa-

malla se tarjoaa myös lukijalle mahdollisuuden tutustua niihin. Teoriaosuudessa tuodaan myös ilmi 

sanan ”virkistyskäyttö” merkitys lukijalle. Muu tutkimuksessa hyödynnettävä aineisto kerättiin em-

piirisin tutkimuskeinoin verkossa toteutetun kyselytutkimuksen avulla. Työn toteutus oli luonteel-

taan induktiivista eli aineistokeskeistä. Induktiivisessa tutkimuksessa aineisto kerätään ennen joh-

topäätösten tekoa (vrt. deduktiivinen tutkimus, jossa työn perusta pohjautuu valmiiseen teoriaan, 

jonka toimivuutta lähdetään empiirisesti selvittämään). (Juhila.) 

4.1 Tutkimusalue 

Tutkimusalue keskittyy Rovaniemen kaupungin alueelle, joten alueen ympäristö on myös vaihtele-

vaa kaupunkiympäristöä. Keskustan alueella virkistyskäyttömahdollisuuksia on pyritty huomioi-

maan rakentamalla esimerkiksi alueelle uimarantoja, veneenlaskupaikkoja sekä erilaisia retkeily-

reittejä. Kaupungin alueella sijaitsee kolme retkeilyreittiä ja lisäksi talvella ylläpidetään hiihto- ja 

kelkkailureittejä. Kaupungin suosituin uimaranta on Jätkänkynttilän kupeessa sijaitseva Ounaskos-

ken uimaranta, jonka tuntumassa sijaitsee myös Ravintola Valdemari. Muita lyhyen ajomatkan 

päässä sijaitsevia uimarantoja ovat Norvajärven, Salmijärven, Alakorkalon, Lehtojärven sekä Paa-

valniemen uimaranta. (Visit Rovaniemi.) 

 

Keskustan alueella sijaitsee myös kaupungin rakennuttama monipuolinen lähivirkistysalue, Ounas-

paviljonki. Kyseisellä alueella sijaitsee uimaranta, venesatama ja veneenlaskuluiska, leikkipuisto, 
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neljä beach-volley kenttäaluetta sekä tenniskenttä. Alueen lähettyviltä lähtee myös Koivusaaren 

luontopolku. Lisäksi alueelle on rakennettu kelluva näyttämö sekä 800 istumapaikkaa sisältävä kat-

somo. Alue toimii myös tapahtumapaikkana erilaisten tapahtumien järjestämisessä. Myös alueen 

kalastajille tarkoitettu jäähileasema kuuluu alueen tarjontaan. Venepaikkoja satamassa on yh-

teensä 212 kappaletta. (Rovaniemen kaupunki 2020b.)  

 

Kaupungin laitamilla on paljon yksityisomistuksessa olevaa omakotitaloaluetta. Keskusta-alueen 

yläpuoliset alueet ovat harvempaan asuttuja taajaman ulkopuolisia alueita. Pohjoisessa Ounasjoen 

varrella tutkimusalue rajautui Ylikylän alueelle, Rovaniemen yläpuolella Vartiosaaren kohdalle ja 

Rovaniemen alapuolella Ala-Korkalon ja Niskanperän alueelle (kuva 3). Myös Ylikylään ja Ala-Kor-

kaloon on rakennettu uimarannat, joista viimeisenä mainitussa tehtiin peruskorjaus vuonna 2021. 

Peruskorjauksen yhteydessä rannalle rakennettiin esteetön pääsy liikuntarajoitteisille uimaan ja 

pukukoppiin, mikä on koko Suomen mittakaavalla harvinaisuus (Vasara 2021). Ala-Korkalossa si-

jaistee myös venesatama. 

 

Tutkimusalueeseen tutustuminen suoritettiin marraskuussa 2023 vierailemalla jokialueella yhdessä 

toimeksiantajayrityksen edustajan kanssa.   

 

 

KUVA 3: Tutkimusalueen rajaus 



  

17 

4.2 Aineistonkeruu- ja analyysimenetelmät  

Tutkimusaineisto kerättiin kyselytutkimuksen avulla. Kyselytutkimus toteutettiin verkossa ja se 

suunnattiin paikallisille, joella liikkuville henkilöille. Sen avulla haluttiin kartoittaa vastaajien virkis-

tystoimintatottumuksia sekä yleistä suhtautumista jokeen, sen ympäristöön ja siihen kohdistuneisiin 

muutoksiin. Koimme yhdessä toimeksiantajan kanssa verkkokyselyn olevan paras vaihtoehto, sillä 

sen avulla pystyttiin saavuttamaan mahdollisimman laaja vastaajakunta ja siten myös laajin mah-

dollinen näkökanta. Kysely toteutettiin Webropol -verkkokyselypalvelun avulla ja se sisälsi niin avoi-

mia kuin suljettuja kysymyksiä, joita vastaaja pystyi täydentämään halutessaan. Verkkokyselyn 

pohja on esitetty liitteessä 1. Vaikka avoimista kysymyksistä saatujen tulosten analysointi oli työ-

läämpää, saatiin niiden avulla kuitenkin esille yksityiskohtaisempaa näkökantaa, mikä oli työn to-

teutumisen kannalta arvokasta. Kyselytutkimuksen analyysissä hyödynnettiin teemoitusta, jossa 

saadut vastaukset järjesteltiin eri otsikoiden (eli teemojen) alle. Teemoituksen pohjalta hahmoteltiin 

ajatuskartta, mikä helpotti vastausten jäsentelyä ja pohdintaosion lopullisen jäsentelyn suunnitte-

lua.  

 

Työn lopullisena päämääränä oli selvittää kerätyn aineiston avulla, millaisia mahdollisuuksia joki-

alueen virkistystoiminnan kehittämiseen voisi edelleen olla ja millä tavoin myös Kemijoki Oy voisi 

mahdollisesti osallistua niiden toteuttamiseen. Samalla haluttiin myös kartoittaa vesistön säännös-

telyn vaikutuksia virkistystoimintaan. Kyselytutkimus julkaistiin nimellä Selvitys Kemijoen virkistys-

käytöstä, ja se julkaistiin Kemijoki Oy:n verkkosivuilla sekä Facebook -ryhmissä Vennivaaran ja 

Ylikylän Asukasyhdistys ry ja Rovaniemi – Yleistä keskustelua.  

4.3 Riskit 

Aivan kuten kaiken tutkimuksen kohdalla, myös tämänkin tutkimuksen toteutukseen sisältyi erilaisia 

riskejä. Merkittävimmiksi riskeiksi koettiin ihmisten haluttomuus osallistua tutkimukseen, kyselytut-

kimuksen toteutuksen epäonnistumisen sekä mahdolliset tekniset ongelmat (kuva 4.)  
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KUVA 4: Riskit tutkimuksen toteuttamisessa 

Kyselytutkimuksen onnistunut toteutus vähentää riskejä. Liian pitkät, epäselvät tai vaikeasti muo-

toillut kysymykset olisivat olennaisesti vaikuttaneet ihmisten innokkuuteen vastata. Myös joidenkin 

ihmisten negatiivinen suhtautuminen jokivarressa tapahtuneisiin muutoksiin vuosien saatossa olisi 

voinut ilmetä haluttomuutena osallistua tutkimukseen tai vaihtoehtoisesti tunteenpurkauksina sekä 

asiattomina kommentteina. Pahimmassa tapauksessa nämä seikat olisivat voineet johtaa tulosten 

vääristymiseen. Myös erilaiset tekniset ongelmat muodostivat oman riskinsä, sillä jokaisessa tutki-

muksen vaiheessa hyödynnettiin jollain tapaa teknologiaa. Tähän pyrittiin varautumaan hyvällä 

suunnittelulla ja varmuuskopioinneilla.  

 

 

 

Ihmisten 
haluttomuus 

osallistua 
tutkimukseen

Kyselytutkimuksen 
toteutus

Tekniset ongelmat
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5 TULOKSET 

Kyselytutkimukseen toivottu vastausmäärä saavutettiin kaksi viikkoa etuajassa ja lopullinen vas-

tausten määrä oli 120 kappaletta. Tästä voidaan päätellä, että aihe kiinnostaa ihmisiä, mikä olikin 

ennakko-oletuksena - Kemijoki ja siihen kohdistuvat toimenpiteet puhuttavat. Vastauksista saatiin 

hyvin monenlaisia näkökantoja alueen virkistystoimintaan liittyen. Kaikkia kysymyksiä ei ollut mää-

ritelty pakollisiksi, mutta tästä huolimatta vastausprosentti pysyi korkeana koko kyselyn läpi. Vas-

tauksia tuli niin paljon, että se vaikeutti jo kaikkien avointen kysymysten analysointia, mutta jokai-

nen vastaus käytiin läpi ja saadut tiedot pyrittiin esittämään tässä raportissa mahdollisimman kat-

tavasti. Vastauksista osa sisälsi myös täysin aiheeseen kuulumatonta kritiikkiä, mutta se ei muo-

dostunut esteeksi tutkimuksen toteuttamiselle.  

 

Saaduista vastauksista voidaan havaita, että paikallisten tunneside jokialueeseen on hyvin vahva. 

Jokialueen merkitys koettiin erittäin tärkeäksi ja moni vastaaja kertoi joen merkitsevän kotia, lap-

suuden maisemaa ja muistoja. Jokea kuvailtiin muun muassa henkireikänä, yhteytenä ikiaikaisiin 

esivanhempiin sekä elämänvirtana, joka virtaa pohjoisen läpi. Jokialueen tarjoamat virkistäytymis-

mahdollisuudet sekä maisema-arvo koettiin hyvin tärkeiksi ja joelta lähdettiin hakemaan erilaisia 

elämyksiä. Jokialueen sijainti lähellä kotia tarjoaa useille paikalliselle nopean pääsyn luonnon rau-

haan, mutta osa matkustaa alueelle kauempaakin, esimerkiksi mökkeilemään. Ainoastaan yksi 

henkilö mainitsi, ettei jokialueella ole hänelle sen kummempaa merkitystä. 

 

Tulosten oikeellisuuden kannalta huomion arvoista on se, että yhdeksi selkeäksi vastaajaryhmäksi 

muodostui alueen vaelluskalakantojen puolustajat. Vastauksissa yhdeksi selkeäksi teemaksi nousi 

voimalaitostoiminnasta aiheutuneet seuraukset alueella – vuosien saatossa vaelluskalakantoihin 

kohdistuneet haitalliset vaikutukset ovat aiheuttaneet suurta surua ja vihaa paikallisten keskuu-

dessa. Vaelluskalakantojen häviäminen nähtiin selkeästi niin luonto- kuin virkistyskäyttöarvoa hei-

kentävänä tekijänä ja koettiin, että vaelluskalakantojen palauttamisella olisi erittäin merkittävä rooli 

alueen virkistystoiminnan kehittämisessä sekä turismin lisäämiseksi alueella. Vaikkakin aihe on 

tärkeä, osasta vastauksista voitiin havaita, että virkistyskäyttöä oli tarkasteltu hyvin suppeasta nä-

kökulmasta eli ainoastaan vaelluskalakantanäkökulmasta. Nämä vastaukset voivat osaltaan antaa 

todellisuutta negatiivisemman kuvan alueen muista virkistystoimintamahdollisuuksista.  
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5.1 Ikä ja sukupuoli 

Kyselytutkimuksen vastaajista valtaosa oli miehiä eli lähes 70 % (kuva 6). Ikäjakauma oli melko 

tasainen 26-vuotiaista 65-vuotiaisiin. Suurimman vastaajakunnan muodostivat kuitenkin 36–45-

vuotiaat. Alle 25-vuotiaita (4) ja yli 65-vuotiaita (12) oli vain muutamia. (Kuva 5.) 

 

 

KUVA 5: Vastaajien ikäjakauma 

  

Ikäjakauma

15-25 v 26-35 v 36-45 v

46-55 v 56-65 v > 65 v

Sukupuolijakauma

Miehiä Naisia

KUVA 6: Vastaajien sukupuolijakauma 
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5.2 Jokialueen käyttöaste 

Tuloksista voitiin havaita, että jokialue on jonkin verran suuremmalla käytöllä sulan maan aikaan. 

Molemmissa tapauksissa vastaajat ilmoittivat vierailevansa alueella kuukausittain tai useamman 

kerran kuussa, mutta sulan maan aikaan huomattavasti isompi osa ilmoitti vierailevansa alueella 

päivittäin (kuva 7).  

 

 

KUVA 7: Vastaajien vierailutiheys jokialueella eriteltynä sulan maan aikaan ja talviaikaan. 

Niin sulan maan aikaan kuin talviolosuhteissa valtaosa vastaajista raportoi viettävänsä aikaa alu-

eella kerrallaan 1–2 tuntia, mutta sulan maan aikaan tätä pitempiä vierailuja oli enemmän kuin 

talviaikaan ja talviaikaan alle tunnin vierailut korostuivat vastaukissa (kuva 6). Molemmissa tapauk-

sissa vaihtelevuuttakin oli, sillä iso osa valitsi vastaukseksi kummasakin kysymyksessä ”hyvin vaih-

televasti” (kuvat 7 & 8).  

 

 

KUVA 8: Jokialueelle suunnattujen vierailujen kesto eriteltynä sulan maan aikaan ja talviaikaan 

35%

19%

21%
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12%

8%
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23%

22%

1%

2%

Sulan maan aikaan

Talviaikaan

Päivittäin Useamman kerran kuussa

1-2 kertaa kuussa Harvemmin kuin kerran kuussa

Hyvin vaihtelevasti En osaa sanoa

5%

19%

32%

34%

23%

11%

15%

2%

23%

28%

2%
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Sulan maan aikaan

Talviaikaan

<1 tunti 1-2 tuntia 2-4 tuntia >4 tuntia Hyvin vaihtelevasti En osaa sanoa
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Vastaajista noin puolet (53 %) ilmoitti vierailevansa alueella useimmiten yksin. Loput vastaajista 

(47 %) kulkivat alueella pääasiassa perheen ja sukulaisten sekä ystävien seurassa. Muutama mai-

nitsi vierailevansa alueella myös asiakkaiden ja yksi melontaseuran kanssa. 

 

 

KUVA 9: Liikkuminen jokialueella yksin tai muiden kanssa.  

53%47%

Yksin Porukalla - kenen kanssa?
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5.3 Syyt alueella vierailuun ja suosituimmat virkistyskäyttömuodot 

Jokialueelle kohdistuvien vierailujen syitä selvittäessä korostui ylivoimaisesti harrastukset (81 vas-

tausta) ja seuraavaksi eniten vastauksia sai luonnon rauha (70). Kolmanneksi eniten vastauksia 

sai kauniit maisemat (53) ja sitä seurasivat fyysisen kunnon ylläpito (47) ja yhdessäolo ystävien ja 

perheen kesken (47). Arjen kiireitä lähdettiin myös pakoon alueelle (39) ja osa lähti myös hake-

maan alueelta omaa rauhaa (36). (Kuva 10.) Avoimessa vastauskentässä mainittiin lisäksi mökkeily 

(1) ja koiran ulkoilutus (1) sekä kiinnostus vesivoimaa kohtaan (1) ja vesivoiman vastustaminen ja 

kritisointi (3).  

 

 

KUVA 10: Syyt jokialueella vierailuun. 

  

Fyysisen kunnon ylläpito

Luonnon rauha

Kiireestä ja stressistä palautuminen

Yhdessäolo ystävien ja perheen kesken

Oma rauha

Harrastukset

Kauniit maisemat

Muu, mikä?



  

24 

Kesäisin suosikkilajiksi nousi ylivoimaisesti kalastus (89). Muita suosittuja harrastuksia olivat kävely 

(52), uinti (50), veneily (50) ja retkeily (44). Myös taiteen eri muotoja harrastettiin, mutta valokuvaa-

minen erottui selkeästi muista (36). Piirtäminen ja maalaaminen (5) ei sen sijaan ollut tutkimuksen 

mukaan kovin suosittua. Myös lenkkeily (25) ja pyöräily (25) oli suosittua, ja näiden jälkeen tuli 

lintuharrastus (21) ja moottoriveneily (20). Moni raportoi vesiskootteriajelun (1) ja SUP-lautailun (8) 

lisääntyneen alueella, mutta vastaajien keskuudessa niiden harrastaminen oli melko vähäistä.  

Suunnistusta (1) ei myöskään juuri harrastettu. (Kuva 11.) Myös metsästystä (3) sekä luonnon 

tarkkailua (1) ilmoitettiin alueella harrastettavan. Yksi vastaajista mainitsi myös aikoinaan harras-

taneensa ravustusta alueella, mutta nykyisin se ei enää ole mahdollista.  

 

 

KUVA 11: Suosituimmat virkistystoimintamuodot alueella sulan maan aikaan. 
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Pyöräily
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Veneily

SUP-lautailu
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Kävely

Muu, mikä?



  

25 

Talvisin suosikkiharrastukseksi nousi pilkkiminen (75). Myös hiihto (58), retkeily (43), moottorikelk-

kailu (36) ja valokuvaaminen (32) ovat suosittuja harrastuksia. Muita harrastuksia olivat talviuinti 

(14), luistelu (9), mäenlasku (9) ja lumikenkäily (8). Vähiten harrastetaan koiravaljakkoajelua (3) 

sekä suunnistusta (2). Muita raportoituja harrastusmuotoja olivat kävely (6), talvipyöräily (1), luon-

non tarkkailu (1) sekä talviaikainen verkkokalastus (1). (Kuva 12.) 

 

 

KUVA 12: Suosituimmat virkistystoimintamuodot alueella talviaikaan. 
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Valtaosa vastaajista (69 %) ilmoitti, ettei osallistunut alueella järjestettäviin tapahtumiin. Vastauk-

sista kävi myös ilmi, että tapahtumatarjonta on heikkoa ja osallistuminen olisi suurempaa, jos tar-

jontaa olisi enemmän. Tapahtumiin osallistuvat mainitsivat osallistuvansa joskus pilkkikisoihin (6) 

sekä mielenilmaukseen suunnattuihin soututapahtumiin (4). Muita mainittuja tapahtumia olivat 

tanssit, kesäteatterit sekä Wanhat markkinat (4). Myös harrasteyhdistysten tapahtumiin osallistut-

tiin, kuten kylätoimikuntien (1) ja melontaseuran tapahtumiin (1) sekä Kairin perholeirille (1). Myös 

alueella järjestettävä musiikkifestivaali, Simerock, mainittiin (1). Vastauksista kävi myös ilmi, että 

tiedotus virkistystoimintamahdollisuuksista ja järjestettävistä tapahtumista on hyvin huonosti toteu-

tettu. (Kuva 13.) 

 

 

KUVA 13: Osallistuminen alueella järjestettäviin tapahtumiin. 

5.4 Suosikkikohteet 

Suosikkikohteita kysyttäessä Rovaniemen yläpuolella sijaitsevat alueet saivat eniten vastauksia, 

jotka kuitenkin sijoittuivat kauas itse tutkimusalueesta, eli toisin sanoen kauas Rovaniemen kes-

kustasta. Rovaniemen keskustan alueelta mainittiin joitakin lempialueita, mutta yksikään alue ei 

yksistään erottunut selkeästi edukseen. Vastauksista voidaan päätellä, että keskustan suosikkialu-

eet korreloivat todennäköisesti vastaajien asuinpaikan mukaan, eli lähellä kotia sijaitsevat alueet 

ovat tärkeitä. Lempikohteekseen osa mainitsikin oman kotirantansa. Heikentyneiden jääolosuhtei-

den mainittiin myös vaikuttavan paljon siihen, missä ja milloin liikutaan. Usein syynä nähtiin tähän 

vesistön säännöstely.  

69%

31%

En Kyllä - mihin?
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5.5 Muutokset jokialueen virkistystoiminnassa 

Kysyttäessä jokialueen muutoksista lähivuosien aikana saatiin melko ristiriitaisia tuloksia. Tuloksia 

voi vääristää se, että tarkasteluajanjaksoa ei ollut määritelty selkeästi kysymyksessä ja osa koki 

käytön hiipuneen vaelluskalakantojen mukana, mistä on aikaa jo useita vuosikymmeniä. Vaellus-

kalakantojen häviäminen alueelta aiheuttaa kuitenkin edelleen mielipahaa alueen kalastajien kes-

kuudessa ja voi vaikuttaa joidenkin kalastajien harrastusintoon. Kalastusta ja veneilyä jokialueella 

kuitenkin edelleen harjoitetaan, ja lähivuosien osalta osa mainitsikin käytön kasvaneen. Osa puo-

lestaan mainitsi niiden vähentyneen sekä niiden harrastamisen vaikeutuneen vedenkorkeuden ja 

virtapaikkojen suuren vaihtelun vuoksi. Syyksi tähän nähtiin usein vesistön säännöstely. 

 

Lähivuosia tarkasteltaessa, osa vastaajista koki virkistyskäytön lisääntyneen uusien virkistyskäyt-

tömuotojen mukana. Uusina käyttömuotoina mainittiin erityisesti SUP-lautailu ja vesiskootterit. Eri-

tyisesti vesiskoottereilla ”rälläämisen” mainittiin alueella lisääntyneen ja aiheuttavan meluhaittaa 

sekä aika ajoin vaaratilanteita.  

 

Vastauksissa tuodaan ilmi, että joki vetää puoleensa edelleen ihmisiä, mutta osittain kuitenkin eri 

harrastusmuotojen vuoksi kuin aikaisemmin. Käyttöasteen muutoksia oli vaikeaa arvioida saatujen 

tulosten pohjalta, sillä vastaukset olivat hyvin ristiriitaisia keskenään. Vastaajien näkemykseen voi 

vaikuttaa vastaajien asuinpaikka, sillä käyttö on voinut lisääntyä jollakin alueilla ja toisilla taas vä-

hentyä. Luotettavien tulosten saaminen edellyttäisi pitkäaikaista virkistyskäytön laskentaseurantaa.    

5.6 Vesistön säännöstelyn vaikutukset alueen virkistystoimintaan 

Valtaosa (82 %) koki, että Kemijoen säännöstelystä aiheutuvilla vedenpinnankorkeuden vaihteluilla 

ja virtausten muutoksilla on ollut vaikutusta heidän alueella liikkumiseensa ja virkistystoimintamah-

dollisuuksiin (kuva 14). 
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KUVA 14: Säännöstelyn vaikutukset alueella liikkumiseen 

Vastauksissa huolenaiheeksi nousi erityisesti jäiden heikkeneminen talviaikaan, kun joki ei pääse 

jäätymään kunnolla vedenkorkeuden vaihdellessa ja ajoittaisen kovan virtauksen vuoksi. Tämä ha-

vainto tuli ilmi useissa vastauksissa. Heikot jäät heikentävät alueen virkistyskäyttömahdollisuuksia 

talviaikaan, kun jäille ei uskalleta tai kannata lähteä. Vastaajat kokivat, että tiedottaminen turvalli-

sista liikkumispaikoista ja sulapaikoista on vähäistä, ja jokialueen opasteista vahvimpana viestinä 

korostuu vain se, että jäillä ei kannata liikkua ollenkaan. Huolenaiheeksi nousivat etenkin turistit, 

jotka eivät välttämättä ymmärrä varoituksia, mutta jopa paikalliset ilmoittivat tiedon turvallisista alu-

eista olevan niin sanotusti ”sisäpiirin tietoa” ja yleisen tiedotuksen turvallisista liikkumispaikoista 

olevan hyvin niukkaa. Moni toivoikin parempaa tiedotusta aiheesta sekä enemmän merkittyjä reit-

tejä ja alueita, joilla on turvallista liikkua talviaikaan.  

 

Kesäaikaan säännöstelyn koettiin haittaavan veneilyä ja kalastusta. Vedenkorkeuden vaihtelun 

vuoksi rannat ovat aika ajoin vaikeasti tavoitettavissa ja venelaskuluiskien käyttö vaikeutuu. Kyse-

lytutkimuksessa osa raportoi veden olevan joskus niin matalalla, että venettä ei saa rampilta vesille 

ja kalastuspaikkoja saa hakea sen mukaan, millä tasolla vesi sattuu olemaan. Myös virtaamien 

muutosten koettiin vaikeuttavan kalastusta ja aiheuttavan joskus vaaratilanteita veneilyssä ja uimi-

sessa. Vaaratekijäksi mainittiin erityisesti vesistön säännöstelyn arvaamattomuus ja osa toivoi ”jo-

tain rotia” säännöstelyyn. Pieni osa vastaajista mainitsi, että säännöstely on avannut ovia myös 

uusille virkistystoimintamahdollisuuksille, kuten moottoriveneilylle, vesiskootteriajelulle ja SUP-lau-

tailulle. Näiden harrastemuotojen ympärille on muodostunutkin yritystoimintaa viime vuosina.  

 

18%

82%

Ei Kyllä, millä tavoin?
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Vedenkorkeuden vaihtelulla koettiin olevan myös vaikutusta alueen maisemaan. Rantojen syöpy-

minen ja liettyminen sekä ranta-alueiden luontoarvojen heikkeneminen nostettiin esille useassa 

kohdassa. Yleisesti koettiin myös ranta-alueiden olevan muutoinkin huonosti hoidettuja, umpeen-

kasvaneita risukkoja, jotka ovat raivausta vailla. Rannan tuntumassa mainittiin olevan myös venei-

lyä haittaavia kantoja, joiden osalta toivottiin toimia.  

5.7 Paikallisten ja turistien huomiointi virkistystoiminnan tarjonnassa 

Yleisesti koettiin, että niin paikalliset kuin turistit olivat huonosti huomioitu alueen virkistystoiminta-

tarjonnassa. Asiaa mitattiin kummankin ryhmän osalta arvoasteikolla 1–5 (jossa 1 = huono ja 5 = 

erinomainen). Paikalliset saivat keskiarvoksi 1,7 (kuva 15) ja turistit 1,9 (kuva 16). 

KUVA 15: Paikallisten huomiointi alueella 

 

KUVA 16: Turistien huomiointi alueella 

 

Molemmissa tapauksissa suurimpana heikentävänä tekijänä nähtiin voimalaitostoiminnan seurauk-

sena jokiympäristössä tapahtuneet muutokset vuosien saatossa, kuten vaelluskalakantojen häviä-

minen sekä vesistön säännöstelyn vaikutukset jokiympäristöön. Paikalliset myös kokivat, etteivät 

ole tulleet tarpeeksi hyvin kuulluiksi jokivarren käyttöön liittyvässä päätöksenteossa. Muiksi heiken-

täviksi tekijöiksi koettiin yritystoiminnan vähäisyys ja yksipuolisuus, epäonnistunut markkinointi, 

huono tiedotus tarjolla olevista virkistystoimintamahdollisuuksista ja opasteiden puute (esimerkiksi 

Minimi-
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5,0

Keskiarvo
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laavuille, kalastuspaikoille ja veneenlaskupaikoille), ranta-alueiden huono ylläpito (negatiiviset vai-

kutukset rannoilla liikkumiseen, veneilyyn ja erityisesti maisemaan) sekä alueella järjestettävien 

tapahtumien puute.  

 

Positiivista palautetta annettiin veneenlaskupaikkojen ja laavujen määrästä, vaikka iso osa kaipasi 

niitäkin lisää. Muutama vastaajista koki myös kirjolohen istutuksen positiivisena tekijänä. Turismin 

näkökulmasta yritystoiminta sai positiivista palautetta, sillä osa vastaajista koki turisteille suunnatun 

tarjonnan olevan ihan hyvää. Erityisesti erilaisia safaripalveluita oli useiden vastaajien mielestä hy-

vin tarjolla. Tarjonta koettiin paikallisten näkökulmasta kuitenkin melko suppeana ja potentiaalia 

koettiin olevan paljon enempään. Turistien henkilökohtaisesta näkökannasta saatiin vain vähän 

tietoa, mutta yksi turisti mainitsi viihtyneensä hyvin kylämarkkinoilla, vaikkakin tietoa alueen tapah-

tumista oli ollut hänen mukaan erityisen vaikea löytää.  

5.8 Kehitysehdotukset 

Kehitysehdotuksia tuli sankoin määrin ja kuvassa 17 on esitetty selkeimmin erottuvat aiheet: 

 

 

 

KUVA 17: Kehitysehdotuksissa selkeimmin esille nousseet aiheet 

Toimivat kalatiet 
vaelluskaloille

Vesistön 
säännöstelyn 
tasaaminen

Erilaiset 
ympäristönhoitotyöt

Retkeilyreitistön 
uudistaminen

Parempaa tiedotusta
Enemmän 

tapahtumia alueelle

Yritystoiminnan 
lisääminen

Uusia 
mahdollisuuksia 
omaehtoiseen 

harrastamiseen
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Toimivia ohitusratkaisuja vaelluskalakannoille voimalaitosten yhteyteen toivottiin useaan otteeseen 

ja uusiin voimalaitoshankkeisiin suhtauduttiin negatiivisesti, vaikkakin itse opinnäytetyön tutkimus-

alueella ei voimalaitoksia sijaitse. Vastauksissa kuitenkin koettiin vahvasti, että vaelluskalakantojen 

elvyttämisellä olisi merkittävät vaikutukset myös tutkimusalueen virkistystoiminnalle, turismille ja 

imagolle, mikä toisi tuloja alueelle kohentuneen yritystoiminnan ja lisääntyneen matkailun muo-

dossa. Verrokkikohteina mainittiin muut pohjoismaat ja Kanada, jossa kalastuksen ympärille on 

rakennettu hyvää liiketoimintaa, erityisesti turismin näkökulmasta. Yksi vastaajista toivoi myös ka-

lojen istutusta lisättävän alueella.  

 

Vastauksissa toivottiin myös vesistön säännöstelyn tasaamista. Eritoten veden virtauksen vaihte-

lun koettiin lisääntyneen viime vuosina, minkä koettiin tekevän säännöstelystä arvaamatonta sekä 

heikentävän alueen luontoarvoa. Toivottiin, että säännöstelystä saataisiin myös jollain tapaa enna-

koitavaa. Heikkojen jäiden osalta toivottiin myös parempaa tiedotusta, niin yleisessä tiedotuksessa 

kuin opasteiden muodossa – turvalliset reitit ja oleskelupaikat sekä sulakohdat tulisi merkitä. Myös 

turvaesteiden mainittiin puuttuvan kokonaan tai niiden olevan vaillinaiset. 

 

Myös ympäristönhoitotöitä kaivattiin, erityisesti ranta-alueiden raivaamista ja siistimistä. Ranta-alu-

eet on päästetty kasvamaan umpeen, mikä vaikeuttaa rannoilla liikkumista sekä heikentää alueen 

maisema-arvoa. Myös koskiosuuksien ja sivujokien kunnostamista, liikakasvaneen vesikasvillisuu-

den poistamista sekä veneväylien ruoppaamista ehdotettiin. Ruoppaamisella nähtiin olevan posi-

tiivisia vaikutuksia myös veden laatuun, sillä sen avulla pystyttäisiin parantamaan veden vaihtu-

vuutta alueella. Ranta-alueella mainittiin myös olevan kantoja vesirajan alapuolella, jotka haittaavat 

veneilyä ja niiden poistamista ehdotettiin.  

 

Retkeilyreittien ja -paikkojen uudistaminen nousi esille monessa kohtaa ja uusia reittejä kaivattiin 

erilaiset kulkijat huomioiden. Yksi selkeä ehdotus oli jokivartta kulkevan kävelytien teko Ylikylään 

asti. Uusia reittejä toivottiin kävelyreittien lisäksi esimerkiksi ratsastukseen, pyöräilyyn, talvikäve-

lyyn sekä vesiteitse uusia merkittyjä reittejä veneilyyn ja melontaan. Myös moottorikelkkailijoille 

toivottiin talviaikaan parempaa reitistöä sekä merkittyjä ohitusreittejä voimalaitosten ohi, joita ei 

tällä hetkellä ole. Eräs vastaaja mainitsi kelkkailijoiden ajelevan myös yksityisalueille, mihin merkityt 

reitit voisivat myös olla avuksi. Osa toivoi myös kalastuspaikoille ja muutoinkin jokivarteen selke-

ämpiä, merkittyjä reittejä, ettei joutuisi yksityisalueilla luvatta kulkemaan. Myös uusille laavuille oli 

useiden vastaajien mielestä edelleen tilaa. Jo olemassa oleville retkeilyreiteille ja tulistelupaikoille 

toivottiin parempaa ylläpitoa sekä esimerkiksi vessoja ja jäteastioita niiden yhteyteen.   
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Yritystoiminnan koettiin viime vuosina lisääntyneen, mutta tarjonta nähtiin melko yksipuolisena ja 

koettiin, että potentiaalia olisi vielä paljon enempään. Harrastetoiminnan lisäämiseen nähtiin olevan 

myös paljon potentiaalia. Erilaisia ehdotuksia tuli paljon ja niitä olivat esimerkiksi luistelukentät, 

hevosten uittopaikka, talvikahvila, laivaravintola, vuokrasaunat sekä yleinen sauna ja avantouinti-

paikka keskustaan ja enemmän lapsiperheaktiviteetteja. Myös uusia tapahtumia kaivattiin alueelle. 

Muutama mainitsi osallistuvansa mielellään esimerkiksi pilkki- ja uistelukisoihin, mutta myös muita 

yhteisöllisiä tapahtumia toivottiin. Esimerkkinä mainittiin venetsialaiset, kaljakellunta ja uudenvuo-

den juhlinta jokialueella. Yksi vastaajista ehdotti myös uudenvuoden rakettien ampumisen keskit-

tämistä jokialueelle ja kieltämisen muualla kaupunkialueella. Vastauksissa useampi paikallinen il-

moitti olevansa myös kiinnostunut ohjatuista päivä- ja viikonloppuretkistä, erityisesti vene- ja me-

lontaretkistä. Eräs vastaajista mainitsi myös veneristeilyille olevan tilaa ja esimerkkinä mainittiinkin 

Kotisaaren risteily, joka vastaajan mukaan on lähes aina loppuunmyyty. Useiden vastaajien mie-

lestä myös veneenlaskupaikkoja olisi vara tehdä lisää. Vastauksista voidaan päätellä, että toisilla 

alueilla tilanne on parempi kuin toisilla. Erityisesti Rovaniemen alapuolisella Kemijoella mainittiin 

olevan laavu- ja veneenlaskupaikkoja tarjolla vähemmän.  

 

Tiedottaminen koettiin erittäin epäonnistuneeksi usealla eri osa-alueella – tapahtumista, yritystar-

jonnasta sekä harrastetoiminnasta tiedotetaan vähän ja opasteet esimerkiski kalastuspaikoille, ve-

neenlaskupaikoille, merkityille kävelyreiteille ja retkeilypaikoille sekä turvallisille jääalueille puuttu-

vat. Osa mainitsi tietoa löytyvän, mikäli osaa etsiä, mutta kootusti tietoa ei löydy mistään. Tiedotta-

miseen panostamalla voitaisiin myös lisätä alueella viihtymistä merkittävästi. Merkittyjen reittien 

puute aiheuttaa myös vaaratilanteita sekä närää paikallisten keskuudessa, sillä esimerkiksi moot-

torikelkkailijoiden ja vesiskootteriajelijoiden mainittiin usein päätyvän yksityisalueille. Yksi vastaa-

jista myös mainitsi, että vesiliikennesääntöjen noudattaminen ja etenkin niiden valvonta pitäisi 

saada kuntoon alueella. Yksi vastaaja toivoi myös lisää kalastuslupavalvontaa. Yksi vastaajista 

ehdotti myös mahdollisuutta tutustua voimalaitostoimintaan opastettujen vierailujen muodossa. 
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Tuloksista voidaan päätellä paikallisten tunnesiteen jokialueeseen olevan hyvin vahva. Moni vas-

taajista mainitsi jokialueen olevan erityisen tärkeä ja jokialueeseen ja se käyttöön kohdistuvat muu-

tokset kiinnostivat paikallisia. Alue nähdään myös erittäin tärkeänä virkistyskäyttökohteena ja 

useimmilla vastaajista olikin esittää erilaisia näkökulmia ja kehitysehdotuksia virkistystoiminnan ke-

hittämiseen alueella. Iso osa vastaajista myös koki, ettei paikallisia ole kuunneltu tarpeeksi tai juuri 

lainkaan jokialueeseen kohdistuvassa päätöksenteossa.  

 

Aineistosta voidaan myös päätellä voimalaitostoiminnan muuttaneen jokiympäristöä ja monien pai-

kallisten suhtautuvan negatiivisesti näihin muutoksiin. Voimalaitostoiminnalla saavutettu taloudelli-

nen arvo jäi vastauksissa tunnearvon ja ympäristönäkökulmien alle, vaikkakin vesivoiman arvo 

myös tiedostettiin. Vastuksissa erityisesti vaelluskalakantojen häviäminen alueelta nähtiin selkeänä 

luonto- ja virkistyskäyttöarvoa heikentävänä tekijänä ja koettiin, että niiden palauttamisella olisi erit-

täin merkittävä rooli myös alueen virkistystoiminnan kehittämisessä sekä turismin lisäämisessä. 

Nykyisellä vesistön säännöstelyllä koettiin vastauksissa myös olevan negatiivisia vaikutuksia alu-

een virkistystoimintaan ja maisema-arvoon, vaikkakin osa mainitsi, että sen avulla on pystytty mah-

dollistamaan joitakin uusia harrastemuotoja alueella. 

 

Aineiston perusteella voidaan myös päätellä alueella olevan edelleen paljon potentiaalia virkistys-

toiminnan kehittämiseen. Positiivista palautetta saatiin jonkin verran, mutta yleisesti alueen virkis-

tystoimintamahdollisuudet koettiin korkeintaan kohtalaisiksi. Jokialueella nähtiin olevan edelleen 

tilaa uudelle yritystoiminnalle sekä omaehtoisen toiminnan sekä harrastemahdollisuuksien lisäämi-

seen. Vanhan infrastruktuurin päivittämiselle koettiin olevan tarvetta, mutta alueelle kaivattiin myös 

kokonaan uusia harrastemahdollisuuksia (esimerkkinä mainitut luistelurata ja hevosten uitto-

paikka). Vastauksista voitiin myös päätellä ihmisten toivovan, että aluetta kehitettäisiin jokiympä-

ristön luontoarvojen ympärille ja niitä hyödyntäen. Aineistossa esitettiin myös erilaisia kehitysehdo-

tuksia, joiden toteuttamiseen myös Kemijoki Oy voisi osallistua.  

 

Yksi selkeästi erottuva viesti oli myös viestinnän puutteellisuus alueella, johon kannattaisi panostaa 

yleisellä tasolla. Alueen tapahtumista ja virkistyskäyttömahdollisuuksista ei löydy kootusti tietoa 

mistään ja jopa paikallisilla, turisteista puhumattakaan, on vaikeuksia löytää ajankohtaista tietoa 

niistä.  
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7 ARVIO KEMIJOKI OY:N VAIKUTUSMAHDOLLISUUKSISTA VIRKISTYSTOI-

MINNAN KEHITTÄMISESSÄ 

Opinnäytetyön yhtenä päämääränä oli laatia myös arvio Kemijoki Oy:n mahdollisuuksista osallistua 

virkistystoiminnan kehittämiseen alueella. Tutkimuksesta kävi ilmi, että alueella on edelleen poten-

tiaalia virkistystoiminnan kehittämiseen. Erilaisia kehitysehdotuksia tuli useita – myös sellaisia, joi-

den järjestämiseen Kemijoki Oy voisi osallistua. Kemijoki Oy:n vaikutuskeinot voidaan jakaa yhtiön 

sisäisiin ja ulkopuolisiin toimiin, joista sisäiset toimet kohdistuvat yhtiön omaan toiminaan, kuten 

maankäyttöön ja energiantuotantoon, ja ulkopuoliset toimet eri sidosryhmien välityksellä tapahtu-

viin toimiin. Saaduista kehitysehdotuksista iso osa kaipaa erilaisia yhteistyökumppaneita toteutu-

akseen. Näitä voisivat olla esimerkiksi Rovaniemen kaupunki ja Rovaniemen matkailuneuvonta, 

Visit Rovaniemi, joiden kanssa yhteistyötä on tehty aikaisemminkin. Myös paikalliset asukkaat oli-

sivat tervetulleita osallistumaan virkistystoiminnan kehittämiseen.  

7.1 Ulkopuoliset toimet virkistystoiminnan kehittämiseksi 

Kemijoki Oy on aikaisemmin osallistunut virkistystoiminnan kehittämiseen ulkoisin toimin tukemalla 

eri sidosryhmiä, esimerkiksi myöntämällä rahoitusta ja kunnostuslupia sekä osallistumalla erilaisiin 

ympäristönhoitotöihin. Toteutettuun tutkimukseen nojaten voidaan todeta, että kyseinen toiminta-

malli on jatkossakin hyvä tapa osallistua alueen virkistystoiminnan kehittämiseen. Kyselytutkimuk-

sessa tuli ilmi useita ympäristönhoitotöitä vaativia ehdotuksia, esimerkiksi ranta-alueiden kunnos-

tus, vesikasvillisuuden poisto, kantojen poistamista rannan tuntumasta, sivujokien ja koskiosuuk-

sien ennallistamistyöt ja veneväylien ruoppaaminen. Myös uutta rakennettua ympäristöä, kuten ve-

neenlaskupaikkoja ja retkeilykohteita, toivottiin lisää. Myös tämänkaltaisiin hankkeisiin Kemijoki Oy 

on aikaisemmin ollut myöntämässä tukea ja voisi niin toimia myös tulevaisuudessa.  

 

Ulkopuoliset toimet vaativat kuitenkin sidosryhmiä. Mikäli yhteistyökumppaneita löytyy, voisi Kemi-

joki Oy osallistua tukemalla työtä, esimerkiski rahallista tukea tai erilaisia palveluita tarjoten. Yhtiön 

omistuksessa on myös maa-alueita, joiden alueelle voisi myöntää esimerkiksi rakennus- tai kun-

nostuslupia. Yhtiön hallussa on luonnollisesti myös tietoja näistä maa-alueista sekä henkilöstöä 

maanmittaustoimiin, jolloin osallistuminen uusien retkeilyreittien suunnitteluun olisi yksi tapa osal-

listua. Yhteistyökumppaneiden kartoittaminen tulisi kuitenkin olemaan yksi ensisijaisista toimista. 
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Ympäristönhoitotöitä voitaisiin myös järjestää talkoovoimin, johon kaikki paikalliset ovat tervetulleita 

osallistumaan. Myös Kemijoki Oy:n henkilöstöä voisi osallistua talkoisiin, jotta saataisiin lisättyä 

keskustelua yhtiön ja paikallisten välillä ja kartoittaa siten myös yhteistyötahoja ja kehityskohteita 

yhdessä.  

7.2 Sisäiset toimet virkistystoiminnan kehittämiseksi 

Ulkopuolisin toimin osallistuminen on todennäköisesti helpommin toteutettavissa (mikäli sopivia 

hankkeita ja yhteistyökumppaneita löytyy) kuin sisäiset toimet, sillä yhtiön sisäisiin toimiin vaikuttaa 

ratkaisevasti moni muukin tekijä, kuten energiantuotantoa ohjaileva lainsäädäntö. Selkeimmät 

esille nousseet yhtiön sisäisiin toimiin pohjautuvat kehitysehdotukset olivat kalateiden rakennutta-

minen sekä vesistön säännöstelyyn liittyvät toimenpiteet. Yhtenä pienempänä ja helpommin toteut-

tavana ehdotuksena toivottiin ohitusreittejä moottorikelkoille voimalaitosten ohi, joita ei aiemmin ole 

ollut tarjolla. Yhtiö voisi ottaa tämän asian harkintaan.  

 

Vaelluskalojen palauttamisella nähtiin olevan selkeä merkitys alueen luonto- ja virkistyskäyttöar-

volle. Positiiviset vaikutukset kohdistuisivat ensisijaisesti alueen vesiekosysteemiin, mutta pitem-

mällä aikavälillä merkitys voisi olla havaittavissa alueella myös turismin ja virkistyskäytön lisäänty-

misenä. Mikäli alueella saataisiin palautettua osittainen vaelluskalakanta, tulisi se kuitenkin aiheut-

tamaan kalastuskiellon alueella pitkäksi aikaa, joten virkistystoimintaan ja turismiin kohdistuvat vai-

kutukset tulisivat olemaan nähtävillä vasta useiden vuosikymmenien päästä. Esitetyt toiveet kala-

teistä ovat kuitenkin perusteltuja, mutta vaativat pitkän aikavälin suunnittelua sekä laajoja toimia 

toteutuakseen.  

 

Luonnon monimuotoisuus -ohjelmassaan myös itse Kemijoki Oy on jo määritellyt yhdeksi tavoit-

teekseen luonnollisten vaelluskalakantojen osittaisen palauttamisen Kemijoen vesistöön, ja erilai-

sia vesistönhoidollisia toimia sen edistämiseksi on jo tehty. Meneillään on Taivalkosken padon ohi-

tusratkaisun laatiminen ja suunnitteilla on myös Ossauskosken padon ohitusratkaisu (esisuunnit-

teluvaiheen on määrä valmistua vuoteen 2025 mennessä). Tämän jälkeen päämääränä on siirtyä 

Petäjäskosken ja Valajaskosken laitosten ohitusratkaisujen suunnitteluun (Kemijoki Oy 2023c). 

Muita tehtyjä toimia on esitelty luvussa 2.1. Osana luonnon monimuotoisuus -ohjelmaa voitaisiin 

lisäksi laatia julkinen, alustava aikataulu muidenkin kalateiden rakennuttamisesta.  
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Toinen selkeä kehitysehdotus oli vesistön säännöstelyn tasaaminen alueella. Vedenkorkeuden ja 

virtausten voimakkaalla vaihtelulla koettiin vastauksissa olevan merkittäviä, negatiivisia vaikutuksia 

alueen ympäristöön. Vastaajien mukaan säännöstely tekee vesistöstä arvaamattoman sekä hei-

kentää talviaikaan jääolosuhteita, joista molemmat aiheuttavat vesistöalueella vaaratilanteita ja vä-

hentävät siten myös alueen virkistyskäyttöarvoa. Vastauksissa säännöstelyn koettiin vaikuttavan 

myös ranta-alueisiin eroosiota aiheuttaen (Keto 2022, 2).  

 

Säännöstelyn osalta toivottiin sen tasoittamista, mikä osaltaan on hankalaa – vesivoiman merkitys 

Suomessa säätöenergian lähteenä on suuri, eli toisin sanoen vesivoimalaitosten energiatuotanto 

on ajoitettu Suomessa vallitsevan energiatarpeen mukaan. Säätöenergia turvaa energiantuotantoa 

myös silloin, kun sääolosuhteista riippuvaiset energiantuotantomuodot (kuten aurinko- ja tuuli-

voima) eivät tuota sähköä sekä ydinvoimaloiden toimintahäiriöiden aikana Säännöstelyä ohjaavat 

siis tiukat lupaehdot, minkä vuoksi vesivoiman tuotantoa ei voida myöskään rajoittaa liian voimak-

kaasti. (PVO-Vesivoima Oy 2021b.) 

 

Jääolosuhteiden osalta toivottiin säännöstelyn tasoittamista talvikauden alussa tasaisen jääpeit-

teen muodostumiseksi. Yhtiö tekee tätä jo nyt. Talvikauden aikana jäätilannetta seurataan jatku-

vasti ja juoksutuksia rajoitetaan tarpeen vaatiessa. Virkistyskäyttö huomioidaan muutoinkin laajasti 

vesistön säännöstelyn toteutuksessa ja yhtiölle onkin laadittu tarkat, sisäset ohjeet alueen virkis-

tyskäytön mahdollistamiseksi ja parantamiseksi. Kestävällä jääpeitteellä on etunsa myös vesivoi-

man tuotannossa, joten yhtiöllä on selkeä intressi kestävien jääolosuhteiden muodostamiseksi ja 

yhtiö pyrkiikin edesauttamaan jäiden muodostumista. Toimenpiteiden onnistuessa, jääkausi voi 

kestää säännöstellyissä vesistöissä pidempään kuin luonnontilaisissa vesissä. (Kemijoki Oy 2024.) 

 

Tarkasta ohjeistuksesta huolimatta, kestävää jääpeitettä ei kuitenkaan aina saada aikaiseksi. Tal-

visin erityisesti suppojään muodostuminen vesistöön heikentää jääkannen muodostumista. Sup-

pojää, eli hyyde, on pienistä jääkiteistä muodostuvaa jääsohjoa. Jääkiteitä muodostuu vesistöön 

kovilla pakkasilla, kun vesi alijäähtyy (eli lämpötila laskee alle 0 °C), mutta virtaama estää jään 

muodostumisen. Syntyneet jääkiteet liittyvät toisiinsa muodostaen suppojäätä. Suppoa voi muo-

dostua vesistön pohjaan (pohjajääksi), pintaan (jäälautaksi) sekä jääkanteen (suppopato). Näiden 

kaikkien esiintyminen vaihtelee pitkin talvea, muuttaen joen pintaveden virtausta. (Syke 2016.) Ti-

lannetta vaikeuttavat myös ilmastonmuutoksen tuomat haasteet (Syke 2015). 
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Huomion arvoista on myös se, että kaikki vedenpinnan vaihtelu ei ole seurausta vesistön säännös-

telystä, sillä siihen vaikuttavat myös täysin luonnolliset tekijät. Päinvastoin säännöstelyllä on mer-

kittävä rooli tulvasuojelussa ja sitä hyödynnetäänkin tulvahuippujen tasaamisessa (PVO-Vesivoima 

Oy 2021a). Myös Rovaniemen kaupungin jokiympäristö on tulvariskialuetta. On kuitenkin totta, että 

säännöstelyllä voi olla negatiivisiakin vaikutuksia alueen ympäristöön. Esimerkkinä mainittakoon 

rantojen syöpyminen. Rantojen syöpymisen osalta yhtiö on velvoitettu toteuttamaan rantojensuo-

jauksia, mikäli voidaan selkeästi havaita, että syöpymä on aiheutunut vesistön säännöstelystä eikä 

luonnollisesta vesistön korkeuden vaihtelusta (Kemijoki Oy 2023a). Ympäristön sekä virkistyskäyt-

tönäkökulmien huomioiminen säännöstelyssä tulisi olla jatkossakin yksi yhtiön prioriteeteistä.  

 

Mikäli talviaikaan halutaan kehittää mahdollisuuksia jäällä liikkumiseen, se vaatisi myös turvallisten 

talviajan reittien suunnittelua alueelle. Nykyinen jääalue nähdään vaarallisena, eikä se houkuttele 

ihmisiä liikkumaan alueella. Myös turvaesteiden puuttuminen mainittiin kyselytutkimuksen vastauk-

sissa. Turvaesteitä sijaitsee pääasiassa Rovaniemen keskustan ja Ounaskosken alueella. Yhtiö 

voisi halutessaan selvittää vaikutusmahdollisuuksiaan myös reittien ja turvaesteiden osalta. Toi-

saalta uusien reittien suunnittelu on vaikeaa, mikäli kestävää jääpeitettä ei talven aikana vain muo-

dostu. Kulkemista vaikeuttaa myös se, jos vettä nousee jääpeitteen päälle, mihin eivät turvaesteet 

auta.  

 

Nykyisin myös viestintä on tehokas tapa vaikuttaa. Yhtiön toteuttama tutkimustyö ja viestintä on 

siten myös yksi keino osallistua alueen virkistystoiminnan kehittämiseen. Esimerkiksi tämän opin-

näytetyön puitteissa kerätty aineisto voi tarjota arvokasta tietoa myös muille alueen toimijoille. Ky-

selytutkimus osoittautui myös hyväksi tavaksi kartoittaa paikallisten mielipiteitä. Tulevaisuudessa 

hieman suppeammin ja säännöllisin väliajoin toteutettu kyselytutkimus voisi olla hyvä mittaamaan 

alueen virkistystoiminnan kehitystä. Mikäli kyselytutkimuksessa tarjottaisiin myös mahdollisuus jät-

tää yhteydenottopyyntö, voitaisiin sen avulla kartoittaa jatkossa myös yhteistyökumppaneita. 

Osalla kyselyn vastaajista ei myöskään tuntunut olevan ajankohtaista tietoa yhtiön nykyisistä, esi-

merkiksi kalateihin liittyvistä, suunnitelmista. Yhtiön verkkosivuilla voitaisiin tuoda yhtiön suunnitel-

mia selkeämmin esille. Myös vesistön säännöstelyyn liittyviä seikkoja voitaisiin avata selkeämmin 

yhtiön sivuilla. 
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8 POHDINTA 

Kyselytutkimuksesta saadut vastaukset ovat hyvin samansuuntaisia kuin Sitran vuonna 2021 teet-

tämässä Luontosuhde -kyselyssä (Kantar TNS & Sitra 2021). Aivan kuten muuallakin Suomessa, 

myös Rovaniemellä luonto on paikallisille hyvin läheinen asia. Jokialue on useille paikallisille tärkeä 

virkistäytymispaikka. Se tarjoaa nopean pääsyn luontoon sijaintinsa puolesta, jonka virkistyskäyt-

tömahdollisuuksia osa vastaajista hyödyntää lähes päivittäin. Osa matkustaa kauempaakin alu-

eelle, esimerkiksi mökkeilemään. Paikalliset myös kantavat huolta jokialueesta ja toivovat päätök-

siä tehtävän alueella ympäristönäkökulmat edellä. Suosituimmat harrastukset jokialueella sekä 

syyt jokialueelle lähtemiseen vastasivat myös melko hyvin vuoden 2020 Luonnon virkistyskäytön 

valtakunnallinen inventointi (LVVI) -tutkimuksesta saatuja tuloksia (Neuvonen, ym. 2020). 

 

Tutkimuksen onnistumisen puolesta voisi mainita, että kyselytutkimus oli oiva tapa kartoittaa pai-

kallisten näkökulmaa alueella. Paikalliset olivat kiinnostuneista osallistumaan kyselyyn ja kyselyyn 

saatiin paljon vastauksia. Mikäli samankaltaista kyselytutkimusta haluttaisiin hyödyntää uudestaan 

jatkossa (esimerkiksi Kemijoki Oy:n toimesta) vaatisi se joitakin korjaavia toimenpiteitä. Avoimet 

kysymykset olivat työläitä analysoida, vaikkakin niistä saatiin arvokkaita näkökulmia. Kaikki kysy-

mykset olisi jatkossa kuitenkin paras esittää monivalintakysymyksinä, joita vastaaja voi tarvittaessa 

täydentää. Tämä helpottaisi tulosten lukemista. Osa kysymyksistä kaipaisi myös tarkentavia tietoja, 

kuten kysymys nro 15, jossa olisi tullut mainita tarkasteluajanjakso (liite 1/13). Tutkimusalueen ra-

jaus olisi voitu myös esittää kyselyn alussa kuvallisesti. Kysymykseen nro 3 olisi kuulunut lisätä 

myös ”viikoittain” -vastaus (liite 1/1).  

 

Opinnäytetyön alkuperäinen suunnitelma sisälsi myös yrityshaastatteluja sekä kenttätutkimusta tut-

kimusalueella. Työn laajuuden vuoksi nämä tehtävät rajautuivat kuitenkin opinnäytetyöstä pois ja 

ne päätettiin suorittaan opinnäytetyön lisäselvityksenä. Tarkoituksena on selvittää paikallisten yri-

tysten ja yhteisöjen näkökulmaa aiheeseen liittyen. Lisäselvityksen on tarkoitus valmistua myös 

kevään 2024 aikana.  
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